
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 548 / 2024

Prot. Corr. 20- 13/3/2/5-2024 

sez 755 

OGGETTO: Evento fieristico ''Olio Capitale 2024”, Trieste Convention Center, 8_10 
marzo  2024.  Iniziativa  di  grande  impatto.      Assegnazione  contributo  e 
coorganizzazione con la Camera di Commercio Venezia Giulia.    Impegno di spesa di 
Euro 50.000,00.-. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;

il  ''Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  ed  altri  vantaggi  economici  di 

Responsabile del procedimento: Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail:    

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Martini Tel: 0406758103 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    548 / 2024



Pag. 2 / 5

qualsiasi genere ai sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di 
eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina del patrocinio'' approvato 
con D.C. n. 67 dd. 18.12.2013;

visto che  e'  pervenuta,  in  data  07.02.2024,  da  parte  della  Camera  di 
Commercio Venezia Giulia (con sede a Trieste in piazza della Borsa 14 - C.F./p.Iva 
01275660320) l'istanza, conservata in atti, per la realizzazione, quale iniziativa di 
grande impatto, dell'evento fieristico ''Olio Capitale 2024'', in programma dall'8 al 
10 marzo 2024 al Trieste Convention Center in Porto Vecchio, con la quale è stata 
chiesta:

- l'assegnazione di un contributo di Euro 60.000,00.-;
– la  coorganizzazione mediante  la  concessione  del  suolo  pubblico  per  l'area 

antistante  il  magazzino  28  del  Porto  Vecchio  dal  4  (data  di  inizio  degli 
allestimenti)  all'11  marzo  2024,  l'apposizione  di  locandine  e  il  prestito  di 
materiali comunali;

rammentato che 

l'art 3, alle lettere A. e D.,  del suddetto Regolamento prevede che possa essere 
presentata  richiesta  di  contributo  economico  e  coorganizzazione  di  progetti, 
iniziative  e  manifestazioni  con erogazione di  vantaggi  economici  o  altri  benefici 
diversi dai contributi in denaro (impianti, spazi vari, servizi gestiti in via diretta dal 
Comune o assunti dallo stesso);

l'art.  15  ''Iniziative  di  grande  impatto''  prevede  che  ''Nel  caso  la  domanda  di 
contributo e/o coorganizzazione riguardi iniziative che abbiano un grande impatto 
sulla  Citta'  la  concessione  del  contributo  potra'  essere  adottata  con  apposita 
deliberazione della Giunta Comunale, previo parere del Sindaco, nell'ambito delle 
risorse  del  Bilancio,  al  di  fuori  del  rispetto  del  criterio  dell'alternativita'  degli 
interventi, del termine di presentazione delle domande e del riparto ...' Per iniziative 
di grande impatto si intendono quelle che riguardano o comportano almeno quattro 
dei seguenti aspetti:

- coinvolgimento di realtà internazionali o nazionali;
- interessi di grande rilievo per l’immagine e lo sviluppo del territorio; 
- grande afflusso di pubblico
- riscontro su media nazionali o internazionali
- attivazioni di flussi turistici
- capacità di attrarre risorse anche da fonti private;

atteso che  con  deliberazione  n.  93  dd  04/03/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,    la Giunta Comunale:

• ha  dato  atto  che  l’evento  fieristico  ''Olio  Capitale  2024”,      in  programma 
presso il Trieste Convention Center dall'8 al 10 marzo 2024, organizzato dalla 

Responsabile del procedimento: Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail:    

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Martini Tel: 0406758103 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    548 / 2024



Pag. 3 / 5

Camera  di  Commercio  Venezia  Giulia,  è  qualificabile  come  "iniziativa  di 
grande  impatto''  sulla  citta',  cosi'  come  previsto  dall'art.  15  del  vigente 
''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici”, in 
relazione al coinvolgimento di realta’ internazionali o nazionali, all'interesse di 
grande rilievo per l'immagine e lo sviluppo del territorio, al rande afflusso di 
pubblico,  al  riscontro  su  media  nazionali  o  internazionali,  all'attivazione di 
flussi turistici e alla capacita' di attrarre risorse anche da fonti private;

• ha  approvato,  a  beneficio  della  Camera  di  Commercio  Venezia  Giulia 
l'assegnazione di  un contributo  di  Euro 50.000,00.-  a sostegno dell’Evento 
fieristico ''Olio Capitale 2024,'' con copertura al cap. 191120 ''Contributi ad 
Amministrazioni locali per la promozione del turismo finanziati dall'imposta di 
soggiorno''sull'annualità 2024 del Bilancio di previsione 2024-2026;

Rilevato che  il  bilancio  preventivo  presentato  dalla  Camera  di  Commercio 
Venezia  Giulia      prevede  un  costo  complessivo  presunto  per  la  realizzazione 
dell’evento fieristico di Euro 534.764,,00.-, coperto in parte dal sostegno richiesto al 
Comune di  Trieste  e  per  il  restante  da  altri  contributi  pubblici,  sponsor  privati, 
iscrizioni e biglietteria; 

Atteso che, ai sensi dell'art. 16 del vigente 'Regolamento per la concessione 
di  contributi  ed  altri  vantaggi  economici',  entro  il  mese  di  aprile  successivo 
all'assegnazione del contributo (salvo giustificato motivo da comunicare prima della 
scadenza), il soggetto beneficiario dovrà presentare la prevista rendicontazione per 
l'erogazione del contributo;

Dato atto
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2024 per 

Euro 50.000,00.- ;
• che il  cronoprogramma dei pagamenti e' il  seguente:      anno 2025 -      Euro 

50.000,00.-;
• che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al 

presente  provvedimento,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs. 
267/2000  e  s.m.i.,  e'  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai  commi 707 e segg. dell'art.  1 della  Legge n.  208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

Visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) e l'art.  131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla 
competenza all'adozione dell'atto;

il  D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

Responsabile del procedimento: Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail:    

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Martini Tel: 0406758103 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    548 / 2024



Pag. 4 / 5

pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni, cosi' come modificato dal D.Lgs 97/2016;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4781 del 27 dicembre 2023 con 
la quale è stato conferito alla dott.ssa Cristina Caris l'incarico di responsabile sulla 
Posizione  organizzativa  Promozione  Turistica,  a  decorrere  dal  1  gennaio  al  31 
dicembre 2024;

DETERMINA

1 . Di dare atto che con deliberazione giuntale n.    93 dd 04/03/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale:
1.1.  ha  disposto  che l’evento fieristico  ''Olio  Capitale  2024”,  organizzato 

dalla Camera di Commercio Venezia Giulia (con sede a Trieste in piazza 
della Borsa 14,    C.F./p.Iva 01275660320), in programma dall'8 al 10 marzo 
2024 al Trieste Convention Center in Porto Vecchio,  è qualificabile come 
"iniziativa di grande impatto'', cosi' come previsto dall'art. 15 del vigente 
''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici' 
in  relazione  al  coinvolgimento  di  realta'  internazionali  o  nazionali, 
all'interesse di grande rilievo per l'immagine e lo sviluppo del territorio, al 
grande afflusso di pubblico, al riscontro su media nazionali o internazionali, 
all'attivazione di flussi turistici e alla capacita' di attrarre risorse anche da 
fonti private;

1.2.  ha approvato,  a beneficio della Camera di Commercio Venezia Giulia 
l'assegnazione di un contributo di Euro 50.000,00.- a sostegno dell’Evento 
fieristico ''Olio Capitale 2024,'' con copertura al cap. 191120 ''Contributi ad 
Amministrazioni locali per la promozione del turismo finanziati dall'imposta 
di soggiorno'.

2 . Di dare atto che:
2.1.  l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2024 per 

Euro 50.000,00.-;
2.2.  il cronoprogramma dei pagamenti e' il  seguente: anno 2025 -     Euro 

50.000,00.-;
2.3. il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al 

presente  provvedimento,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183  del  D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.,  e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  ''pareggio  di 
bilancio''  introdotte  dai  commi  707  e  segg.  dell'art.  1  della  Legge  n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

        

Responsabile del procedimento: Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail:    

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Martini Tel: 0406758103 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    548 / 2024



Pag. 5 / 5

3 . Di dare atto che la Camera di Commercio Venezia Giulia dovrà presentare la 
rendicontazione  del  suddetto  contributo  ai  sensi  dell'art.  16  del  vigente 
''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici”.

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 50.000,00 al capitolo di seguito 
elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0019
1120

CONTRIBUTI 
AD 
AMMINISTRAZI
ONI LOCALI 
PER LA 
PROMOZIONE 
DEL TURISMO 
FINANZIATI 
DALL'IMPOSTA 
DI SOGGIORNO

02721 U.1.04.0
1.02.999

00004 04003 N 50.000,0
0

ISOG C

        

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Cristina Caris)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail:    

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Martini Tel: 0406758103 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    548 / 2024



 Atto n. 548 del 06/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CRISTINA CARIS
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/03/2024 16:49:49


